
 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

D.D.61  Reggio Calabria,    27/07/2018      

Il Direttore Generale 

VISTO  Lo statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ed in particolare l’art. 8 punto 
b, nel quale l’università si impegna a  promuovere  e sostenere gli scambi internazionali di docenti, ricercatori e 
studenti, anche con interventi di natura economica; 

VISTO Lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria ed in particolare l’art. 26 c.1  il 
quale specifica che “ il Direttore Generale è l’organo responsabile della complessiva gestione e organizzazione dei 
servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario dell'Ateneo, nonché dei 
compiti previsti dalla normativa vigente in materia di dirigenza nella Pubblica Amministrazione, nel quadro della 
politica culturale di Ateneo delineata anche dal Senato Accademico e sulla base degli indirizzi gestionali forniti dal 
Consiglio di Amministrazione”. 

VISTO che l’Ateneo ha presentato domanda di candidatura per l’A.A. 2018/2019 all’Agenzia nazionale Erasmus+ Italia, 
nell’ambito della KA103 – Azione chiave 1 — Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento, per consentire ai 
propri studenti di trascorrere un periodo di studio in una Università di un altro Stato membro ed ottenere il pieno 
riconoscimento dell’attività svolta in forza di accordi inter-istituzionali stipulati tra l’Istituto di provenienza e quello 
ospitante; 

CONSIDERATO tra le azioni previste dal progetto presentato vi è la mobilità per fini di studio per un numero di studenti stimato in 
75 unità (450 mensilità); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, seduta del 
11/05/2018, con la quale si approva l’emanazione del Bando di selezione al fine di assegnare scambi di mobilità per 
studio nell’ambito del Programma Erasmus+ per l’Anno Accademico 2018/2019; 

VISTO  il D.R. N. 118 DEL 14/05/2018, con il quale è stata bandita una selezione per la formazione di graduatorie di 
idoneità alla mobilità internazionale Erasmus+ per Studio  a.a. 2018-2019 con scadenza per la presentazione fissata 
per il 4 giugno 2018 alle ore 12.00; 

VISTO L’Art. 10 del Bando nel quale si precisa che “le attività ed i relativi finanziamenti previsti dal presente bando sono 
subordinati alla sottoscrizione dell'accordo finanziario per la mobilità Erasmus+ a.a. 2018/2019 tra l'Agenzia 
Nazionale Erasmus+ Indire e l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, pertanto la pubblicazione del presente 
bando è da intendersi sottoposta a condizione sospensiva”. 

VISTA  la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE con al quale sono assegnati all’Università degli Studi Mediterranea 
di Reggio Calabria, nell’ambito del programma Erasmus+, Azione chiave 1 (KA1) a.a. 2018/2019 progetto n. 2018-1-
IT02-KA103-047229, € 344.205,00 dei quali € 115.225,00 riservati alla mobilità degli studenti per studio;  

VISTO il D.D. n. 37 del 05/06/2018 con il quale sono state  nominate le commissioni giudicatrici delle Aree di Agraria, 
Architettura, Giurisprudenza e Ingegneria  per la selezione di cui al punto precedente;  

VISTI i verbali delle commissioni giudicatrici assunti a protocollo in data: 13/06/2018 n. 7490  - Agraria;  14/06/18  n. 758  
Architettura; 12/06/2018 n. 7446  Giurisprudenza;  03/07/2018 n. 8552 Ingegneria ; 

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 9.2 c.1  del Bando, delle  graduatorie provvisorie pubblicate sul sito 
internet di Ateneo;  

VISTE  le accettazioni delle borse di mobilità da parte degli studenti posizionati utilmente nelle graduatorie provvisorie 
assunte a protocollo in data: 26/06/2018 n. 8068 – Agraria ; 25/06/2018 n. 802 – Architettura; 26/06/2018 n. 8000 
– Giurisprudenza; 10/07/2018 n. 8955 Ingegneria ai sensi dell’art. 9.2 c.2 del Bando;  

PRESO ATTO delle rinunce degli studenti appartenenti alle diverse Aree regolarmente assunte a protocollo;  
DECRETA 

Art.1 – Sono approvati gli atti relativi alla selezione degli studenti idonei (beneficiari di borsa di studio e non) secondo quanto previsto  
dal Bando Erasmus+ per Studio per l'a.a. 2018/2019; 

Art. 2 –  E’ approvata  la graduatoria definitiva degli studenti idonei beneficiari di borsa di studio e degli studenti idonei non beneficiari 
di borsa di studio nell’ambito del programma  Erasmus+ per Studio per l'a.a. 2018/2019 suddivisa per aree come di seguito:  

 

 

 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

AGRARIA 

  COGNOME NOME MATRICOLA AREA  
1 Martino Claudio Antonino 1000677 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  

2 Canino Francesco 1003023 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  
3 Grisafi Adalgisa 1003889 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  
4 Zagari Vincenzo 1000737 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  
5 Lento Giovanni 1003521 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  
6 Casilli Enrico 1003381 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  
7 Frisina Marco 1003257 Agraria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio  

  

ARCHITETTURA 

COGNOME NOME MATRICOLA AREA 

1 Hassan 
Moataz Samir  
Abdelmoniem 1005248 Architettura 

Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

2 Bagnato Michele 1005240 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

3 Vitale Silvia 1002629 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

4 Calcopietro Serena 1005397 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

5 Romeo Ilaria 1005169 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

6 Sansone Sara 1005165 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

7 Matranga Giuseppina 1002688 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

8 D'Amico Antonella 1000378 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

9 Capria Gaetano Carmelo 1000369 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

10 Prete Anna 1005204 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

11 Vitale Stefano 1002702 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

12 Spina Fiorina 1002593 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

13 Pennestrì Emanuele 1005235 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

14 Mangiardi Maria Caterina 1000707 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

15 Di Mauro  Maryam 1000336 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

16 Verduci Giuseppina 1003797 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

17 Molonia Martina 1002640 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

18 Luca' Sonia 113516 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

19 Siciliano Eugenio 87805 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

20 

Mercurio  
Marincola 
Tizzano Francesco Antonio 1000454 Architettura 

Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

21 Iannello Daniela 1002682 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

22 Luca Mariarosa 1000409 Architettura 
Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

23 Catalano Annunziato 1002221 Architettura Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

24 Caudullo Mara 1001137 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

25 Raso Roberta 1002605 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

26 Mendicino Christian 1005211 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

27 Villari Davide 1002588 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

28 Licandro Rocco 1000322 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

29 Mandaradoni Milena 1000473 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

30 Schiavello Raffaele 1002594 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

31 Grasso Renata 1000357 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

32 D'avola Alessandro 1000694 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

33 Sorrenti Riccardo 1002684 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

34 Sardella Eleonora 1000744 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

35 Arcudi Antonino 1000364 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

36 Romeo Domenico 1000358 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

37 Milli Giovanni 1002660 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

38 Nicchia Matteo 1002697 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

39 Cannatà Antonio 124488 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

40 Cannella Francesca 1000461 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

41 Patane' Agnese 1000352 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

42 Spampinato Giorgia 1000480 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

43 Zurzolo Maria Rita 1000294 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

44 Ferrara Miriam 1000341 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

45 Coppola Cecilia 1000459 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

46 Casoria Damiano 1002670 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

47 Milano Matteo 1002630 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

48 Avruscio Cristina 104045 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

49 Ielo Alessandro 1002628 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

50 Gioffè Giuseppe 1000377 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

51 Spallato Antonio 104282 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

52 Chiarella Maria Teresa 1002589 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

53 Perugini Raffaella 1000741 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

54 Silvestro Laura 1000884 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

55 Valitutti Chiara 104291 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

56 Zappalà Cristina 113721 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

57 Vinci Martina 1002280 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

58 Cordi' Valentina Assunta 124790 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

59 Aprigliano Ilaria 1000463 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

60 Randisi Alessia Francesca 1002653 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

61 Santapaola Helenia 1002669 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

62 Serrentino Michela 1003795 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

63 Polifroni Danilo 1001154 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

64 Iero Demetrio 87641 Architettura 
Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

 

 

GIURISPRUDENZA 

 
COGNOME NOME MATRICOLA AREA 

 
1 Callea Massimiliano 1002457 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
2 Diano Fatima 1002144 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
3 Calabrò Andrea 1002224 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
4 Spinelli Paola 1000506 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
5 Gatto Elenia 1000727 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
6 Ambroggio Adolfo 1002088 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
7 Tripodi Teresa Rita 1004766 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
8 Pansera Giulia 1003123 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
9 Ventura Davide 1003378 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

10 Ielo Francesca 123642 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
11 Mascianà Andrea 1002146 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
12 Autunno Christian 1003352 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
13 Stillisano Andrea 1000823 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
14 Febert Laura 124411 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
15 Nicolo' Daniele 1002353 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
16 Condello Raffaele 1002011 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
17 Pecora Pietro 1003169 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
18 Nicolo' Lorenzo 1004812 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
19 Colosimo Daniele 1003788 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
20 Ambrogio Luca 1003141 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
21 Alì Kadiri Ilham 123007 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
22 Minuto Davide 1003346 Giurisprudenza Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
23 Saccà Giovanni 1000749 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
24 Malavenda Riccardo 1003614 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
25 Maio Giuseppe Maria 123820 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
26 Cucè Diego 1002547 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
27 Tomasello Emanuele 1000397 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
28 Lanzafame Alessandra Maria 1003824 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
29 De Leo Giuseppe 1003569 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
30 Spagnolo Eugenio 122928 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 
31 Gullace Bernadette Lourdes 1005030 Giurisprudenza Idoneo non Beneficiario di Borsa di Studio 

 

INGEGNERIA 

 COGNOME  NOME  MATRICOLA AREA  
1 Saraceno Domenico 1000801 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
2 Falcomatà Daniele 122841 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
3 Lanzilotto Giovanni 108305 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
4 Gabrijelcic Maria Claudia 1002477 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
5 Picone Chiodo Marco 1002162 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
6 Iero Demetrio Edoardo 1002425 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
7 Lofaro Caterina 1002136 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
8 Caserta  Cecilia 123629 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
9 Zamuner  Dario 1003392 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 



 

Salita Melissari - Feo di Vito 89124 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 1691210 e-mail: intermed@unirc.it 
 

10 Sottile  Caterina  1005307 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
11 Quero Martina  1004737 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
12 Rositani Andrea 1005334 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
13 Verrengia Antonio Maria 1004819 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
14 Calarco Giorgio 1004947 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
15 Sapienza  Angelica 1005078 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 
16 Sorleti  Giorgio 1004529 Ingegneria Idoneo Beneficiario di Borsa di Studio 

 
 

 f.to Il Responsabile del Procedimento 
Massimiliano Severino 

f.to Il Direttore Generale 
Prof. Ottavio Amaro 

 


